
 
ДЕПАРТАМЕНТ 

ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

 

« 23 »      апреля     2012 года                                 № 1381 

 

 Об утверждении базисного учебного плана для образовательных учреждений 

Белгородской области, реализующих основные образовательные программы 

начального и основного  общего образования  в рамках реализации ФГОС 

второго поколения  

 

В  целях организации работы образовательных учреждений Белгородской 

области, реализующих общеобразовательные программы начального общего, 

основного общего образования, по разработке учебных планов  в соответствии с  

приказами Министерства  образования и науки РФ   от 6 октября 2009 года № 373 

«Об утверждении и введении  в действие федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования», от 26 ноября 2010 

года № 1241 "О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 

2009 года  № 373»,  от 17 декабря 2010 года №1897 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования», от 22 сентября 2011 года № 2357 "О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации  от   6 октября 2009 года  № 373»  

 

приказываю: 

 

1.Утвердить базисный  учебный план  для образовательных учреждений 

Белгородской области, реализующих основную образовательную программу 

начального общего образования в рамках введения ФГОС НОО второго 

поколения (приложение №1-2). 

2.Утвердить базисный учебный план для образовательных учреждений 

Белгородской области, реализующих основную образовательную программу 

основного  общего образования в рамках введения ФГОС ООО второго поколения 

(приложение №3-4). 

3.  Руководителям образовательных учреждений: 

3.1. для образовательных учреждений,  реализующих федеральные 

образовательные стандарты начального общего образования  в 1-х-2-х  классах, 



участвующих в апробации федеральных государственных образовательных 

стандартов начального в 3-х классах и основного общего образования в 5-х  

классах «по мере готовности»  к 1 сентября 2012 года на основе базисного 

учебного плана разработать учебные планы начального общего и  основного 

общего образования. 

3.2. В целях предупреждения перегрузки обучающихся обеспечить контроль 

за соблюдением гигиенических требований к режиму образовательного процесса, 

установленных СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 

требования   к условиям и организации обучения в общеобразовательных 

учреждениях». 

4. Руководителям муниципальных органов управления образования  

организовать ведение текущего контроля: 

-за соблюдением требований к структуре учебного плана образовательных 

учреждений, реализующие  федеральные образовательные стандарты начального 

общего образования  в 1-х-2-х  классах, участвующих в апробации федеральных 

государственных образовательных стандартов начального в 3-х классах и 

основного общего образования в 5-х  классах, а также выполнение нормы 

учебных часов, предназначенных на изучение предметов. 

5. Ректору  ОГАОУ ДПО БелИПКППС (Тимофеев С.П.)  в срок до 1 июня 

2012  года  разработать и направить в общеобразовательные учреждения области 

методические рекомендации: 

 по обеспечению образовательного процесса в рамках реализации требований 

федерального образовательного стандарта начального и основного общего 

образования по предметам учебного плана; 

  по организации внеурочной деятельности в соответствии с требованиями 

федерального образовательного стандарта начального и основного общего 

образования.   

6. Контроль  за  исполнением приказа возложить на начальника управления 

общего и дошкольного образования департамента образования, культуры и 

молодежной политики Белгородской области Ламанова В.А. 

 

 

 

 

Начальник департамента образования,  

   культуры и молодѐжной политики –  

           заместитель председателя  

             правительства области                                                 Ю. Коврижных   

 

 

 
Извекова Г.Н. 

8(4722)32-03-75 

 

 



 

 

Пояснительная записка  

к базисному учебному плану  образовательных учреждений  

Белгородской области  

 

Базисный учебный  план  начального и основного общего  образования 

соответствует действующему законодательству Российской  Федерации в области 

образования, обеспечивает введение в действие и реализацию требований 

федерального государственного образовательного стандарта начального и 

основного общего образования, определяет общий объем нагрузки и 

максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру 

обязательный предметных областей по классам (годам обучения) и является 

основой для разработки учебных планов начального и основного общего 

образования общеобразовательными учреждениями Белгородской области. 

Нормативной базой, лежащей в основе разработки базисного учебного 

плана начального и основного общего образования, являются следующие 

документы:  

  Конституция Российской Федерации (ст.43). 

  Закон РФ от 10 июля 1992 года №3266-1 статьи 9,13,14,15,32  (ред. от 

01.04.2012г) "Об образовании". 

   Типовое положение об общеобразовательном учреждении, утвержденное 

постановлением Правительства РФ от 19 марта 2001 года №196 

(ред.10.03.2009г). 

  Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы    СанПиН 2.4.2.№2821-

10, «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации 

обучения в общеобразовательных учреждениях» (зарегистрированы в Минюсте 

России 03 марта 2011 года). 

  Приказ Министерства образования и науки РФ от 06 октября 2009 года № 373 

«Об утверждении и введении в действие федерального государственного 

стандарта начального общего образования», (зарегистрирован в Минюсте 22 

декабря 2009 года, рег. №17785). 

  Федеральный государственный стандарт начального общего образования 

(приложение к приказу Минобрнауки России от 06 октября  2009 года № 373). 

  Приказ  Минобрнауки РФ от 26 ноября 2010 года № 1241 "О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

начального общего образования, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года  № 373 

(зарегистрирован в Минюсте РФ 04 февраля 2011 года № 19707). 

  Приказ  Минобрнауки РФ от 17 декабря 2010года №1897 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования» (зарегистрирован в Минюсте РФ 01 февраля 2011 года № 19644). 

  Приказ  Минобрнауки РФ от   22 сентября  2011 года № 2357 "О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

начального общего образования, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года  № 373». 
 

 



 

Приложение №1 

      к приказу департамента образования, культуры  

                                                                                    и молодежной политики Белгородской области 

                                                                                       от 23 апреля 2012 года  № 1381 

 

БАЗИСНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН НАЧАЛЬНОГО  ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Базисный  учебный план  начального общего образования состоит из двух 

частей — обязательной   (инвариантной) части и части, формируемой 

участниками образовательного процесса (вариативной). 

Обязательная часть базисного учебного плана определяет состав 

обязательных для изучения учебных предметов во всех имеющих 

государственную аккредитацию образовательных учреждениях, реализующих 

основную образовательную программу начального  общего  образования, и 

учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

Часть базисного учебного плана, формируемая участниками         

образовательного процесса, обеспечивает индивидуальные потребности   

обучающихся. 

В соответствии с п. 5  ст. 13 и п. 1 ст. 51 Закона РФ «Об образовании», режим 

занятий обучающихся определяется уставом образовательного учреждения.  

Согласно п. 2 ст. 32 Закона РФ от 10.07.1992 №3266-1 «Об образовании» 

разработка образовательных программ и  учебного плана относится к 

компетенции образовательного учреждения. 

В соответствии с п.41.  Типового положения об общеобразовательном 

учреждении, утвержденного постановлением Правительства РФ от 

19.03.2001года № 196 (ред. от 10.03.2009 года)  образовательный процесс в 

общеобразовательном учреждении осуществляется на основе учебного плана, 

разрабатываемого  общеобразовательным учреждением самостоятельно в 

соответствии с примерным учебным планом,  и регламентируется расписанием 

занятий.  

Режим работы общеобразовательного учреждения по пятидневной или 

шестидневной неделе определяется общеобразовательным учреждением 

самостоятельно. 

Учебная нагрузка и режим занятий обучающихся определяются уставом 

общеобразовательного учреждения в соответствии с санитарно-гигиеническими 

требованиями. 

В учебных планах общеобразовательного учреждения, имеющего 

государственную аккредитацию, количество часов, отведенных на преподавание 

отдельных дисциплин (циклов предметов), не должно быть меньше количества 

часов, определенных примерным учебным планом. 

В соответствии с пп. 42, 43  Типового положения об общеобразовательном 

учреждении, утвержденного постановлением Правительства РФ от 19.03.2001 

года  № 196  годовой календарный учебный график разрабатывается и 

утверждается на учебный год  общеобразовательным учреждением по 

согласованию с органами местного самоуправления. 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=85826;fld=134;dst=100085
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=85826;fld=134;dst=100085
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=85826;fld=134;dst=100085
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=123694;fld=134;dst=100310
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=85826;fld=134;dst=100085
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=85826;fld=134;dst=100085
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=85826;fld=134;dst=100085


Базисный учебный план для I - IV классов ориентирован на 4-летний 

нормативный срок освоения государственных образовательных программ 

начального общего образования. Продолжительность учебного года: I класс - 33 

учебные недели, II - IV классы - не менее 34 учебных недель.  

Продолжительность урока во всех классах не должна превышать 45 

минут(определяется ОУ), за исключением 1 класса. 

При проведении занятий по  «Иностранному языку» (II-IV классы), 

осуществляется деление классов на две группы: в городских образовательных 

учреждениях при наполняемости 25 и более человек, в сельских – 20 и более 

человек. 

При наличии необходимых условий и средств  возможно деление на группы 

классов с меньшей наполняемостью,  при проведении занятий по другим учебным 

предметам. 

Особенности обязательной (инвариантной) части базисного учебного плана 

Обязательная часть базисного  учебного плана отражает содержание 

образования, которое обеспечивает решение важнейших целей современного 

начального образования: 

 формирование гражданской идентичности обучающихся; 

 приобщение к общекультурным и национальным ценностям, 

информационным технологиям; 

 готовность к продолжению образования на последующих ступенях основного 

общего образования; 

 формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в 

экстремальных ситуациях; 

 личностное развитие обучающегося в соответствии с его 

индивидуальностью. 

Обязательная часть учебного плана представлена семью предметными 

областями («Филология», «Математика и информатика», «Обществознание 

и естествознание (окружающий мир)», «Основы духовно-нравственной 

культуры народов России», «Искусство», «Технология», «Физическая 

культура»), каждая из которых направлена на решение основных задач 

реализации содержания учебных предметов,  входящих в их состав.  

Предметная область «Филология» представлена предметами  «Русский язык» 

(5 часов  в неделю в I-IV классах), «Литературное чтение»    (4 часа в неделю в  

I-IV классах),  «Иностранный язык» (2 часа  в неделю во II-IV классах). 

В первом полугодии  I  класса предмет «Русский язык» представлен курсом 

«Обучение грамоте. Письмо», предмет «Литературное чтение» -      курсом 

«Обучение грамоте. Чтение». Систематическое изучение предметов «Русский 

язык» и  «Литературное чтение» начинается со второго полугодия.  

В классном журнале на соответствующих страницах курс «Обучение 

грамоте» в 1 полугодии  записывается как «русский язык (обучение письму)» и 

«литературное чтение (обучение чтению)».  
Предметная область «Математика и информатика» представлена учебным 

предметом «Математика»,  который изучается в I-IV классах в объѐме   4 часов 

в неделю. 

 

 



Федеральный компонент не предусматривает изучение предмета 

«Информатика». 

Изучение учебного предмета «Информатика» как самостоятельного со II по 

IV класс по 1 часу в неделю возможно за счет часов части базисного учебного 

плана, формируемая участниками образовательного процесса. 

Предметная область «Обществознание и естествознание (окружающий 

мир)» представлена предметом «Окружающий мир» (2 часа в неделю в I-IV 

классах).  

В рамках предметной области «Основы духовно-нравственной культуры 

народов России» осуществляется изучение предмета «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» со второго полугодия в IV классе в 

объѐме 1 час в неделю (всего 17 часов). 

Предметная область «Искусство» представлена учебными предметами 

«Изобразительное искусство» и «Музыка» (по 1 часу в неделю в  I-IV классах). 

Предметная область «Технология» представлена предметом «Технология»  

(1 час в неделю в I-IV классах).  

Предметная область «Физическая культура» представлена учебным 

предметом «Физическая культура» (3 часа в неделю в I-IV классах).  

 

Особенности вариативной части примерного учебного плана 

( части, формируемой участниками образовательного процесса) 

Наличие этой части внутри максимально допустимой недельной нагрузки 

зависит от режима работы общеобразовательного учреждения.  

Если общеобразовательное учреждение работает в режиме 6-дневной 

рабочей недели, данная часть в пределах максимально допустимой недельной 

нагрузки составляет 3 часа в неделю во 2-3-х классах, 2,5 часа в неделю – в 4-х 

классах. В 1 классе в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями эта 

часть отсутствует. 

В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся часть 

учебного плана, формируемая участниками образовательного процесса, 

предусматривает: 

-учебные занятия для углубленного изучения отдельных обязательных 

учебных предметов(при условии наличия соответствующих программ);  

-учебные занятия, обеспечивающие различные интересы обучающихся; 

-учебные занятия, направленные на реализацию региональных особенностей 

содержания образования. 

 

Базисный  учебный план начального общего образования является основой 

для разработки учебного плана образовательного учреждения, в котором 

отражаются и конкретизируются основные показатели учебного плана: 

• состав учебных предметов; 

• недельное распределение учебного времени, отводимого на освоение 

содержания образования по классам, учебным предметам. 

 

Наполнение конкретным содержанием данной части базисного плана находится в 

компетенции участников образовательного процесса. 

 



На основе примерной основной образовательной программы 

образовательное учреждение разрабатывает основную образовательную 

программу, причем разработка может осуществляться в соответствии с уровнями 

образования: основная образовательная программа начального общего 

образования, основная образовательная программа основного общего образования 

и основная образовательная программа среднего (полного) общего образования. 

Все эти программы, объединенные общим концептуальным подходом, 

согласованные с документами, определяющими развитие образовательной 

системы школы (программой развития, программой экспериментальной работы и 

другими инновационными проектами), а также дополнительными 

образовательными программами,  которые реализуются в образовательном 

учреждении, и составляют образовательную программу школы. 

Таким образом, основная образовательная программа является 

нормативным документом образовательного учреждения, разработанным на 

основе примерной основной образовательной программы, регламентирующим 

особенности организационно-педагогических условий и содержание деятельности 

школы по реализации федеральных государственных образовательных 

стандартов. 

Утверждение образовательной программы образовательного 

учреждения осуществляется в соответствии с уставом образовательного 

учреждения. 

Примерная основная образовательная программа начального общего 

образования представляет собой модель основной образовательной программы 

образовательного учреждения. Поэтому базисный учебный план как раздел 

примерной основной образовательной программы носит рекомендательный 

характер. 

      Учебный план образовательного учреждения как раздел основной 

образовательной программы школы разрабатывается на основе базисного 

учебного плана, входящего в структуру примерной основной образовательной 

программы.  

Утверждение основной образовательной программы образовательного 

учреждения, а значит, и учебного плана осуществляется в соответствии с 

уставом образовательного учреждения. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

      к приказу департамента образования, культуры  

                                                                                    и молодежной политики Белгородской области 

                                                                                       от 23 апреля 2012 года  № 1381 

 

Базисный учебный план образовательного учреждения 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

(недельный) 

 
Предметные  

области 

Учебные  

предметы 

1 

класс 

2  

класс 

3  

класс 

4  

класс 

Всего 

Обязательная 

часть 

Филология Русский язык 5 5 5 5 20 

Литературное 

чтение 

4 4 4 4 16 

Иностранный язык - 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 

Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание 

и естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

- - - 0,5 0,5 

Искусство Музыка 1 1 1 1 4 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 4 

Технология Технология 1 1 1 1 4 

Физическая  

культура 

Физическая 

культура 

 

3 3 3 3 12 

Итого  21 23 23 23,5 90,5 

Часть базисного 

учебного плана, 

формируемая 

участниками 

образовательного 

процесса (6-ти 

дневная неделя) 

  3 3 2,5 8,5 

Максимально 

допустимая 

недельная 

нагрузка(5-ти 

дневная неделя) 

 21 23 23 23 90 

Максимально 

допустимая 

недельная 

нагрузка(6-ти 

дневная неделя) 

 21 26 26 26 99 

 



Базисный учебный план образовательного учреждения  

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

годовой 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов   Всего 

1  

класс 

2 

 класс 

3  

класс 

4  

класс Обязательная 

часть 

Филология Русский язык 165 170 170 170 675 

Литературное 

чтение 

132 136 136 136 

540 

Иностранный 

язык 

 68 68 68 

204 

Математика и 

информатика 

Математика 132 136 136 136 

540 

Обществознание 

и естествознание 

(окружающий 

мир) 

Окружающий мир 66 68 68 68 

270 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

- - - 17 17 

Искусство Музыка 33 34 34 34 135 

Изобразительное 

искусство 

33 34 34 34 

135 

Технология Технология 33 34 34 34 135 

Физическая 

культура 

 

Физическая 

культура 

 

99 102 102 102 

405 

Итого 693 782 782 799 3056 

Часть базисного учебного плана, 

формируемая участниками 

образовательного процесса 

 (6-ти дневная неделя) 

- 102 102 85 289 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка(6-ти дневная неделя) 

693 884 884 884 3345 

      

Максимально допустимая недельная 

нагрузка(5-ти дневная неделя) 

693 782 782 782 3039 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение №3 

      к приказу департамента образования, культуры  

                                                                                    и молодежной политики Белгородской области 

                                                                                      от 23 апреля 2012 года  № 1381 

 

БАЗИСНЫЙ  УЧЕБНЫЙ ПЛАН ОСНОВНОГО  ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Базисный учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательного процесса. 

Обязательная часть базисного учебного плана определяет состав учебных 

предметов обязательных предметных областей для всех имеющих 

государственную аккредитацию образовательных учреждений, реализующих 

основную образовательную программу основного общего образования, и учебное 

время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

Часть базисного учебного плана, формируемая участниками 

образовательного процесса, определяет содержание образования, 

обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их 

родителей (законных представителей), образовательного учреждения, учредителя 

образовательного учреждения (организации). 

В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся часть 

учебного плана, формируемая участниками образовательного процесса, 

предусматривает: 

-увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных предметов 

обязательной части;  

-введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы 

и потребности участников образовательного процесса, в том числе 

этнокультурные; 

-учебные занятия для углубленного изучения отдельных обязательных учебных 

предметов (при условии наличия соответствующих программ);  

-учебные занятия, обеспечивающие различные интересы обучающихся; 

-учебные занятия, направленные на реализацию региональных особенностей 

содержания образования. 

Базисный учебный план для V-IX классов ориентирован на 5-летний 

нормативный срок освоения государственных образовательных программ 

основного общего образования и ориентирован на 35 учебных недель в год. 

Продолжительность урока во всех классах не должна превышать 45 минут 

(определяется ОУ). 

  При проведении занятий по  «Иностранному языку» (V-IX классы), 

«Технологии» (V-IX классы), а также по «Информатике и ИКТ», «Физике» и 

«Химии» (во время проведения практических занятий) осуществляется деление 

классов на две группы: в городских образовательных учреждениях при 

наполняемости 25 и более человек, в сельских – 20 и более человек. 

При наличии необходимых условий и средств  возможно деление на группы 

классов с меньшей наполняемостью,  при проведении занятий по другим учебным 

предметам. 

 



Учебный план основного общего образования обеспечивает введение в 

действие и реализацию требований Стандарта, определяет общий объѐм нагрузки 

и максимальный объѐм аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру 

обязательных предметных областей по классам (годам обучения). Основная 

образовательная программа основного общего  образования может включать как 

один, так и несколько учебных планов.  

В учебный план входят следующие обязательные предметные области и 

учебные предметы: 

Филология (русский язык, литература, иностранный язык). 

Математика и информатика (математика, алгебра, геометрия, 

информатика). 

Общественно-научные предметы (история - история России, всеобщая 

история, обществознание, география). 

Основы духовно-нравственной культуры народов России (основы 

духовно-нравственной культуры народов России). 

Естественно-научные предметы (физика, биология, химия). 

Искусство (изобразительное искусство, музыка). 

Технология (технология). 

Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности 

(физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности). 

Учебный план образовательного учреждения должен предусматривать 

возможность введения учебных курсов, обеспечивающих образовательные 

потребности и интересы обучающихся.  

Для развития потенциала обучающихся, прежде всего одарѐнных детей и 

детей с ограниченными возможностями здоровья, могут разрабатываться с 

участием самих обучающихся и их родителей (законных представителей) 

индивидуальные учебные планы. Реализация индивидуальных учебных планов 

сопровождается поддержкой тьютора образовательного учреждения. 

Нормативный срок освоения основной образовательной программы 

основного общего образования составляет 5 лет. 

Примерный учебный план образовательных  учреждений, реализующих 

основную образовательную программу основного общего образования,  

определяет общие рамки отбора содержания основного общего образования, 

является основой разработки требований к его усвоению и организации 

образовательного процесса, а также выступает в качестве одного из основных 

механизмов его реализации. 

 

Особенности обязательной (инвариантной) части примерного учебного плана 

Обязательная часть примерного учебного плана определяет состав учебных 

предметов обязательных образовательных областей, и учебное время, отводимое 

на их изучение по классам (годам) обучения. 
 Обязательная часть примерного учебного плана представлена восьмью 

предметными областями («Филология», «Математика и информатика»,     

«Общественно-научные предметы», «Основы духовно-нравственной 

культуры народов России», «Естественно-научные предметы», «Искусство», 

«Технология», «Физическая культура»), каждая из которых направлена на 

решение основных задач реализации содержания учебных предметов, входящих в 

их состав.  



 Для обучающихся V-х классов предметные области и учебные предметы 

представлены в следующем порядке: 

Предметная область «Филология» представлена предметами  «Русский язык» 

(5 часов  в неделю), «Литература»    (3 часа в неделю),  «Иностранный язык» (3 

часа в неделю). 

Предметная область «Математика и информатика» представлена учебным 

предметом «Математика» (5 часов в неделю). 

Предметная область  «Общественно-научные предметы» представлена 

предметами  «История» (2 часа в неделю), «Обществознание» (1 час в неделю), 

«География» (1 час в неделю). 

В рамках предметной области «Основы духовно-нравственной культуры 

народов России» осуществляется изучение предмета «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» с первого полугодия в объѐме 1 час в 

неделю (всего 17 часов). 

Предметная область «Естественно-научные предметы» представлена 

предметом «Биология» (1 час в неделю).  

Предметная область «Искусство» представлена учебными предметами 

«Изобразительное искусство» и «Музыка» (по 1 часу в неделю). 

Предметная область «Технология» представлена предметом           

«Технология» (2  часа в неделю). 

Предметная область «Физическая культура» представлена учебным 

предметом «Физическая культура» (3 часа в неделю).  

 

 

Особенности вариативной части базисного учебного плана 

( части, формируемой участниками образовательного процесса) 

 

Наличие этой части внутри максимально допустимой недельной нагрузки 

зависит от режима работы общеобразовательного учреждения.  

Если общеобразовательное учреждение работает в режиме 6-дневной 

рабочей недели, данная часть в пределах максимально допустимой недельной 

нагрузки составляет 3,5 часа в неделю в 5-х классах. 

Время, отводимое на данную часть, может быть использовано: 

- на увеличение учебных часов, отводимых на изучение отдельных учебных 

предметов обязательной части;  

-на введение учебных курсов, обеспечивающих образовательные 

потребности и  интересы обучающихся; 

-учебные занятия, направленные на реализацию региональных 

особенностей содержания образования. 

 

Наполнение конкретным содержанием данной части базисного плана находится в 

компетенции участников образовательного процесса. 



Приложение №4 

      к приказу департамента образования, культуры  

                                                                                    и молодежной политики Белгородской области 

                                                                                       от 23 апреля 2012 года  № 1381 

Примерный учебный план основного общего образования 

Предметные области Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всего 

 Обязательная часть  

Филология Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Иностранный язык 3 3 3 3 3 15 

Математика и  

информатика 

Математика 5 5    10 

Алгебра   3 3 3 9 

Геометрия   2 2 2 6 

Информатика   1 1 1 3 

Общественно-научные 

предметы 

История 2 2 2 2 3 11 

Обществознание 1 1 1 1 1 5 

География 1 1 2 2 2 8 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 
0,5     0,5 

Естественно-научные 

предметы 

Физика   2 2 2 6 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 2 2 2 8 

Искусство Музыка 1 1 1   3 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1 1  4 

Технология Технология 2 2 1 1  6 

Физическая культура и 

 Основы безопасности  

жизнедеятельности 

Физическая культура 3 3 3 3 3 15 

ОБЖ   1 1 1 3 

Итого  28,5 29 31 31 31 150,5 

Часть, формируемая 

участниками образовательного 

процесса(6-ти дневная неделя) 
 3,5 4 4 5 5 21,5 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка 

(6-ти дневная неделя) 
 32 33 35 36 36 172 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка 

(5-ти дневная неделя) 
 29 30 32 33 33 157 



Примерный учебный план основного общего образования (годовой) 

 

Предметные области Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всего 

 Обязательная 

часть 

 

Филология Русский язык 175 210 140 105 105 
735 

Литература 105 105 70 70 105 
455 

Иностранный язык 105 105 105 105 105 
525 

Математика и  

информатика 

Математика 175 175    
350 

Алгебра   105 105 105 
315 

Геометрия   70 70 70 
210 

Информатика   35 35 35 
105 

Общественно-научные 

предметы 

История 70 70 70 70 105 
385 

Обществознание 35 35 35 35 35 
175 

География 35 35 70 70 70 
280 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 
17,5     17,5 

Естественно-научные 

предметы 

Физика   70 70 70 
210 

Химия    70 70 
140 

Биология 35 35 70 70 70 
280 

Искусство Музыка 35 35 35   
105 

Изобразительное 

искусство 
35 35 35 35  

140 

Технология Технология 70 70 35 35  
210 

Физическая культура и 

Основы безопасности  

жизнедеятельности 

Физическая культура 105 105 105 105 105 
525 

ОБЖ   35 35 35 
105 

Итого  
997,5 1015 1085 1085 1085 5267,5 

Часть, формируемая 

участниками 

образовательного процесса 

(6-ти дневная неделя) 
 122,5 140 140 175 175 752,5 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка 

(6-ти дневная неделя) 
 1120 1155 1225 1260 1260 6020 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка 

(5-ти дневная неделя) 
 1015 1050 1120 1155 1155 5495 

 


